tum habeat; contrarium tamen non inveni simili probari potest ex dictis Cap. 6. Si enim Religiosi compelli possint ad acceptandam Parochialem curam, quod & P. Suarez ibidem adductus videtur docuisse: consequenter etiam compelli poterunt ad rectum administrationis modum: quia sicut ipsum Parochiale officium materia obedientiae est, ita & illa quae ad ipsum spectant, salua Ordiniorum potestate.

Circa obligationem habendi Socium ex eadem Religione.

64 Afirmant communiter Doctores, si Beneficium Regulare sit, & Religioni pleno iure subiectum, ex Cap. Monachorum & Canonico. Quod Dei timorem, eodem dicitur. Si vero pleno iure subiectum non sit, & ita neque Parochus amobilis ad nutum, secus consentit: quia in priori casu, cum sub obedientia Religionis maneat, ad eius Prælatorum spectat decenniæ modi vivendi prouidere: quod cum cesseret in posteriori, quandoquidem Religiosus ab obedientia Prælatorum eximitur, non est obligatio Socium tribuendi. Sie P. Suarez Cap. 19. citato num. 28. P. Palau Disput. 4. Puncto 25. num. 4. P. Pellizarius num. 121. & plures alii, quos adducit P. Sancius Cap. 6. citato num. 39. vbi alios modos dicendi commemorat: eum autem sequitur, ut Religiosi Monachorum nomine designati, semper ad id teneantur, non vero Canonici Regulares, nisi quando commodè possint: sic enim videtur decerni in predicto Cap. Quod Dei timorem. Et quidem ita est, pro quo sola litera inspectio sufficit, ex qua sunt illa. *Littera* acutem in Lateranensi Concilio de Monachis canatur, ne singuli per villas & oppida per quascunque Parochiales ponantur Ecclesiæ &c. Quia tamen istud de Canonici Regularibus specialiter non cauetur, qui est à sanctorum Monachorum consorts non putentur se iuncti, regule tamen inferni laxiori &c. Iuxta quæ manifestum est inter Monachos & Canonicos quod habendum Socium diuersum Iuris dispositionem induci. Cum ergo in fine sic adiutorum: Sic annuendum duximus p[ro]fessoris, vi exercens Plebani officium, si commodè fieri poterit, unum Canonicum Regularem tecum habas ad curam: cuius in iis, quæ Dei sunt, & Regularis obseruantia, tam consorts, quam solatio perfueris. Cum inquam sic additur, obligatio nulla, quæ peccatum importet, imponitur; alias inter Monachos & Canonicos nullum esset discriminus, quod tamen Innocentius Tertius ibidem intendit stabilire. Quod ergo dicitur, Si commodè fieri poterit, ad voluntatem est Beneficiarii penitus referendum: commodè enim non potest fieri, quod est renuenti inclinatione faciendum, quamvis alias ratione sustentationis & habitationis, commoditas non deficiat. Idem igitur videtur, acsi dicere, Si molestem non si futurum. Et tunc consilium est, & præterea licentia conceditur ut socius pariter morari cum illo possit, quia de hoc forsitan aliquis dubitet, an scilicet Canonicus non Parochus extra Conuentum cum Parocho habitare valeret, cum sit extra Claustra constitutus.

Ca. Quod Dei timorem, de Statu Monachorum.

Commoda illius expeditio.

65 Quidquid de hoc sit, in Parochis Irlandi specialis ratio ad non habendum Socium occurrat, quia propter necessitatem illis est Parochialis cura commissa, vt Pius V. in suâ exprimit concessionem; ratione cuius necessitatibus etiam fieri coepit, vt Religiosi sine socio in Parochiis degerent; quod & postea, eorum etiam aucto numero, sic etiam factum & continuatum, vt iam obligatio dicta videatur confuetudine penitus abrogata. Pro quo & aliorum potest sententia succurrere apud P. Sancium *suprà*, dicentium Monachos & Canonicos Regulares teneri ad habendum Socium, Si commode fieri poterit: & in hoc esse illos prorsus æquales, discrimenque à Pontifice constitutum in eo consistere, vt Canonici faciliter quæ Monachis Parochialia Beneficia conferantur. Quod equidem probabile est: vbi & alium explicandi modum possumus adhibere: Pontificem scilicet ita Parochialium curarum illi, de quo erat sermo, concedere, vt licet Regulæ inferni laxiori, Monachorum tamē subire obligationem deberet, habendi scilicet Socium ad caueram. Discrimen ergo à Pontifice traditum inter Monachos & Canonicos, in eo est, in quo à Pontifice constituitur, quod scilicet isti Regulæ inferni laxiori: sed eo noui obstante statuit, cum de Parochiali curâ agitur, quod obligationem habendi socium penitus exequandos. Obligatio autem utrumque est. Si commode fieri poterit. Id quod respectu Indorum Parochorum frequenter accidit quia vel idonei deficiunt: vel, si extent, viram illam solitariam renunt: vel a Prælatis non conceduntur, quia eos pro Conuentibus necessarios iudicant: vel quia et in plurimū molesti sunt, nec solatio, vt Pontifex ait, sed tormento: vnde noui videtur circa hoc scrupulus injiciendus. Ex quo & commodum ilud sequitur, vt non multiplicetur eorum numerus, qui vitæ laxiori astuti, difficilè ad domesficam obseruantiam retocantur. Pro quo P. Suarez Cap. 19. citato num. 21. optimè philosophatus, dum ait quod reuocatio Religiosi ad Claustrum est valde utilis, & vici studio illa est moraliter necessaria ad bonum Religionis: ne per longam confuetudinem existendi extra Claustrum amittat Religiosus confuetudinem etiam obediendi, & alius Religiosus mores &c.

66 Illud tamen hoc loco addendum teneri Religiosum Parochum pro habendo socio solitudinem adhibere, & Prælatum Religionis præbere illum, quando ob Paræcianorum numerum, aut oppidorum distantiam, vel alia ex causa nequit commodè administrare. Et tunc quidem ad Ordiniorum prouidentiam spectat Parochie diuino, concurrente Patrono. Neque enim hic locum habet priuilegium, de quo P. Pellizarius *suprà* num. 113. §. *Quare potest*, Ordini Ierosolymitanis concessum, vt ob numero statim nequeat Episcopus Parochias dismembrare: quod participant aliae Religiones: quia cum Parochie Indicæ sacerulares sint, & precariæ à Religiosis habeantur, de illis diuersa est ratio. Pro quo Concilium Limensem Tertium *Art. 3. Cap. 11.* sic loquitur: *& antiquissima lura, & nouissima Concilij Tridentini Decreta* (Sessione 21. Cap. 4. de Reformat.) *Episcopos magnopere admonent, ne plures Parochianos Rectori aliqui committi patientur, quæ Desretur.*

Concilij Limensem 3. quibus

In Parochiis Irlandi obligationem testate.

Quorumdam sententia, & explicatione. Cap. ci. rati.

Alius explicandi modus.

Excusationem esse inutilitatem ex eo quod salarium non augetur, ex ilius superabundantia ostendatur.

quiibus posse sufficere ad Ecclesiastica Sacra menta adiunctoria, & diuinum cultum peragendum. Quod maturè expendentes Parres in hac ipsa urbe iam pridem ad Synodum Provincialm congregati: ut animas suas liberarent, super speculum Domini constituti, clara voce pronuntiarunt, testificique sunt, indicare se non posse uni Rectori plures Parochianos Indos quādri gentes tutè committi: sed neque ipsis adhuc quadrigenitis unum sufficere certò se affirmare: interim rāmen id tolerandum esse. Post hæc, & alia sic concluditur: Itaque censens in quocunque populo Indorum, qui contineat Parochianos trecentos, aut etiam ducentos, proprium Parochum debere constitui. Cum autem pauciores fuerint quād ducenti, curer, & efficiat Prælatus ut eō reducantur, ubi commode regi possint. Hæciuxta duo Concilia; vt videant Parochi, in quorum populis Indi multiplicati sunt supra numerum, quomodo debeant eisdem aduocato ficio subuenire.

67 Neque enim causari possunt se ad id non teneri, dum salarium non augetur, scientibus Episcopis Paræcianorum excellum, neque ignorantie Patrono, quiibus est potius defectus, qui in administratione obuenient, imputandus. Nam, vt in eodem Concilij loco habetur, emolumenta Parochorum maiora sunt, quād eorum singulis debeantur: sic enim ibi: *Cum præsentum Indorum tribuā, que Doctrina potissimum titulo exigitur, tanta sint, ut longè plures Ecclesiasticos Ministris non raro alere possint.* Sie ibi. Quibus addenda obuentiones pro Indorum numerositate

TITVLVS XVIII DE PRÆBENDARIIS ECCLESiarVM CA THEDRALIVM INDICARVM.

Eorum supra Parochos nota excellentia est: sed cum de Ministris saluti Indorum quærendæ præpositis, & Episcoporum præcipuis adiutoribus tractatio nostra procedat, illos est visum præmississe. Cum alias ob peculiarem Curam animarum, in quā Parochi ad Episcopalis solicitudinis partem aduocantur, fiat qui tractationem de Parochis tractationi de Præbendariis præponendam arbitrentur, vt videri potest apud P. Bauni Tomo 1. aut etiam anteponant quatenus ex minùs perfectis ad perfectiora procedunt; eo quod Beneficia Curam animarum habentia simplicibus perfectiora quoad substantiam videantur; immo & reuerantur: iuxta quæ de illis agit P. Azor Tomo 2. Lib. 3. qui de Parochis Cap. 12. Sed hoc parui momenti est: nec Domini Præbendarij multum de ordine curabunt, dummodo illis hoc nostro labore aliquantulum seruiamus. Sit ergo pro ipsis